[image: image1.jpg]

	Российская Федерация                                                                                            Щекинский район Тульской области

	Администрация муниципального образования город Советск Щекинского района

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 мая 2016г.
	№ 5-109

Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» муниципального образования город Советск Щекинского района

В целях упорядочения системы оплаты труда и обеспечения социальных гарантий работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» муниципального образования город Советск Щекинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» муниципального образования город Советск Щекинского района (Приложение).

2.  Признать утратившим силу постановление администрации №12-156  от 18.12.2014г. «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» муниципального образования город Советск Щекинского района».
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
4. Постановление обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования город Советск  Щекинский район и на информационном стенде администрации муниципального образования город Советск Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, г.Советск, пл. Советов, д. 1.
5. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава администрации муниципального образования

город Советск Щекинского района                                      Н.В.Мясоедов

Приложение

к постановлению администрации муниципального

                                                  образования  город Советск Щекинского района

                               № 5-109  от  16 мая 2016 г.
Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» муниципального образования город Советск Щекинского района
Глава  1. Общие положения

1. Основной целью настоящего Положения является обеспечение единой правовой базы формирования системы оплаты труда и ее единообразное применение для работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» (далее - работников СГУЖ и Б).
2. Настоящее Положение регулирует отношения по обеспечению денежного содержания и иных выплат работникам СГУЖиБ за исполнение ими соответствующих должностных обязанностей на постоянной основе, установленных законами Тульской области, нормативными правовыми актами муниципального образования город Советск Щекинского района.
3. Законодательную основу настоящего Положения составляют Конституция Российской Федерации, Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей и руководителей, специалистов и служащих», иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Тульской области.
4. Настоящее    Положение    устанавливает    систему    оплаты    труда работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства».

5. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении.
Денежное содержание - система оплаты труда, представляющая собою совокупность предусмотренных настоящем Положением принципов, форм и методов установления и изменения должностного оклада, компенсационных, стимулирующих и социальных выплат работникам СГУЖиБ.
Должностной оклад - размер месячной оплаты труда работников СГУЖиБ, выполнивших за этот период свои трудовые обязанности в соответствии с квалификационными требованиями, предъявляемыми на основе нормативных правовых актов муниципального образования город Советск Щекинского района.
Компенсационные выплаты – доплаты к должностному окладу за сложность и напряженность.
Стимулирующие выплаты - доплаты к должностному окладу за высокий уровень профессиональной квалификации, новаторство, инициативу, конкретные результаты в работе.
Фонд оплаты труда - денежные средства, планируемые в бюджете муниципального образования город Советск Щекинского района как совокупность сумм денежного содержания работников СГУЖиБ в соответствии со штатным расписанием.

Повышение заработной платы работникам МКУ «СГУЖ и Б»  производится в сроки, установленные для работников органов местного самоуправления муниципального образования город Советск Щекинского района.

Размер годового фонда оплаты труда работников учреждения формируется из расчета 34 должностных окладов в год, за исключением формирования годового фонда оплаты труда по следующим категориям:
- по должности «водитель» - из расчета 52 должностных окладов в год;

- по должности «рабочий», «дворник», «сторож», «уборщик», «слесарь» - из расчета 53 должностных окладов год.
Размер годового фонда оплаты труда руководителя учреждения формируется из расчета 12 окладов в год.
Глава 2.  Методы, структура и порядок определения

системы оплаты труда
1. Порядок финансирования денежного содержания работников СГУЖ и Б.
1.1 Финансирование денежного содержания работников СГУЖиБ осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Советск Щекинского района.
1.2. Штатное расписание СГУЖиБ утверждается директором муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства».
1.3. Размеры денежного содержания являются основой для формирования фонда    оплаты    труда,    планируемого    на    содержание    работников СГУЖ и Б.
2. Методы определения денежного содержания.
2.1.  На работников
  СГУЖиБ распространяется действие законодательства Российской Федерации, Тульской области о труде (заработной плате) с особенностями, предусмотренными настоящим Положением.
2.2 Размер денежного содержания работников СГУЖиБ   устанавливается   за   фактически   выполняемую   работу   и
является     нормируемой     величиной (ограничивается     настоящим
Положением).
2.3 Основой    формирования    денежного    содержания    работников
СГУЖиБ   является    введение  должностных окладов, стимулирующих и компенсационных выплат.
2.4.
 Изменения в системе оплаты труда (денежного   содержания)
работников СГУЖиБ   осуществляются   в   форме внесения изменений  и дополнений в настоящее Положение.
3. Структура денежного содержания работников СГУЖ и Б.

3.1. Денежное содержание работников СГУЖ и Б состоит из должностного оклада, стимулирующих, компенсационных выплат.
3.2.  К компенсационным выплатам относятся:
а)
надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность;
б)
надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
в)
иные выплаты компенсационного характера в соответствии с
действующим законодательством.
К стимулирующим выплатам относятся

а) ежемесячное поощрение;
б)
 иные выплаты стимулирующего характера.
4. Порядок определения должностных окладов.
4.1.   Должность директора  является  руководящей.
Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором и устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им Учреждения, и составляет до 5 размеров указанной средней заработной платы. При расчете заработной платы учитываются оклады (должностные оклады) и выплаты стимулирующего характера работников основного персонала учреждения, выплата которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Советск Щекинского района. При расчете средней заработной платы не учитываются выплаты компенсационного характера работников основного персонала.

В соответствии с профессиональной квалификационной группой общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих распределение идет по 4 уровням. При определении категории следует руководствоваться Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей и руководителей, специалистов и служащих», а также квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов и других служащих.

Должностные оклады работников муниципального казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» приведены в приложении 1.
4.2 Требования к квалификации.
Директор: высшее профессиональное образование, стаж работы на руководящих должностях не менее 3 лет.

Юрисконсульт I категории: высшее профессиональное (юридическое) образование и стаж работы в должности юрисконсульта II категории не менее 3 лет.

Юрисконсульт II категории: высшее профессиональное (юридическое) образование и стаж работы в должности юрисконсульта или других должностях, замещаемых специалистами с высшим профессиональным образованием, не менее 3 лет.

Юрисконсульт: высшее профессиональное (юридическое) образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное (юридическое) образование и стаж работы в должностях, замещаемых специалистами со средним профессиональным образованием, не менее 5 лет.
ПАСПОРТИСТ: общеотраслевая должность 1 уровня(1 квалификационный уровень):

Паспортист: среднее профессиональное образование, стаж работы в данной должности не менее 1 года.

ИНЖЕНЕР: общеотраслевая должность 3 уровня (1 квалификационный уровень):

 Инженер 1 категории: высшее профессиональное (техническое) образование стаж работы в должности инженера II категории не менее 3 лет;

  Инженер II категории: высшее профессиональное (техническое) образование и стаж   работы в должности инженера или других инженерно-технических должностях, замещаемых специалистами с высшим профессиональным образованием, не менее 3 лет;

  Инженер: высшее профессиональное (техническое) образование без предъявления требований к стажу работы или среднее профессиональное (техническое) образование и стаж работы в должности техника 1 категории не менее 3 лет, либо других должностях, замещаемых специалистами со средним профессиональным образованием, не менее 5 лет.

5. Определение компенсационных выплат.
5.1. Надбавка за сложность и напряженность должна быть установлена всем работникам СГУЖиБ. Основными критериями для установления надбавки являются:

исполнение должностных обязанностей работниками в условиях, отклоняющихся от нормальных (сложность, срочность и повышенное качество работ, знание и применение компьютерной и другой техники, иностранных языков и др.);

выполнение непредвиденных, особо важных и ответственных работ;

компетентность работников в принятии соответствующих решений, ответственность в работе по поддержанию высокого качества обеспечения деятельности отдельных органов;

наличие у работников государственных наград, ученых степеней и ученых званий, других знаков отличия, полученных за личный вклад и достижения в труде.

Надбавка за сложность и напряженность устанавливается и оформляется распоряжением директора МКУ «СГУЖиБ».
5.2. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа работы, дающего право для получения этой надбавки в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размер надбавки (в процентах к должностному окладу)

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	  от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

Ежемесячная надбавка за выслугу лет устанавливается работникам учреждения в зависимости от общего количества лет, проработанных в данном учреждении, в органах государственной власти, в органах местного самоуправления, в бюджетных учреждениях по профилю деятельности, соответствующих направлению деятельности работников. В стаж работы работников учреждения, дающего право на получение повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет могут быть включены иные периоды, опыт и знание по которым необходимы для выполнения обязанностей, предусмотренных должностных инструкций.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка и выплачивается с момента возникновения права на назначение этой надбавки. Назначение надбавки производится на основании распоряжения директора муниципального казенного учреждение «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства». При увольнении работника надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени и ее выплата производится при окончательном расчете. Основным документом для определения общего стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка.                                                                                                  6. Определение стимулирующих выплат.

6.1. Работникам СГУЖ и Б устанавливается ежемесячное поощрение в размере до  100  процентов должностного оклада;

6.2. Ежемесячное поощрение выплачивается с учетом:

- добросовестного и качественного исполнения должностных обязанностей, предусмотренных должностными инструкциями;

- своевременности выполнения распоряжений, указаний вышестоящих в порядке подчиненности руководителей;

- поддержания квалификации на уровне, достаточном для исполнения должностных обязанностей;

- соблюдения установленных правил внутреннего трудового распорядка администрации муниципального образования город Советск.

Ежемесячное поощрение выплачивается персонально распоряжением директора МКУ «СГУЖ и Б».

Ежемесячное поощрение выплачивается за истекший месяц одновременно с выплатой заработной платы.

Ежемесячное поощрение не выплачивается работнику, имеющему не снятое дисциплинарное взыскание.

Работникам, проработавшим неполный отчетный период в связи с призывом на службу в Вооруженные Силы Российской Федерации, переводом на другую работу, уходом на пенсию, поступлением в учебное заведение, уходом в отпуск по беременности и родам, увольнением по сокращению штатов, собственному желанию, а также по другим уважительным причинам выплата поощрения производится за фактически отработанное в отчетном периоде время.

7.  Определение социальных выплат и единовременных денежных выплат.

В индивидуальном порядке могут быть рассмотрены заявления на выплату материальной помощи при стихийном бедствии, заболевании, смерти ближайших родственников и по другим уважительным причинам, подтверждающимися документами, в пределах фонда оплаты труда.

Решение о выплате такой материальной помощи и ее размере принимается:

 главой администрации, на основании заявления директора МКУ «СГУЖ и Б»,

директором МКУ «СГУЖ и Б», на основании заявления работника МКУ «СГУЖ и Б».
В пределах экономии фонда оплаты труда могут производиться единовременные денежные выплаты:

- за добросовестную безупречную работу в МКУ «СГУЖ и Б»;

- в связи с праздничными днями и юбилейными датами.

Размер выплат определяется исходя из результатов деятельности работника.
8. За исполнение обязанностей временно отсутствующего работника (болезнь, ежегодный отпуск, командировка и др.), без освобождения от выполнения основной работы, устанавливается доплата до 50% должностного оклада временно отсутствующего работника (в пределах фонда заработной платы).
За исполнение обязанностей временно отсутствующего директора МКУ «СГУЖиБ» (болезнь, ежегодный отпуск, командировка и др.), без освобождения от выполнения основной работы, устанавливается доплата до 50% должностного оклада исполняющего обязанности работника (в пределах фонда заработной платы).

Глава 3. Порядок и условия оплаты труда работников,
осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.
1. Размеры окладов работников МКУ «СГУЖиБ», осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее - рабочий), устанавливаются в размерах, утвержденных для рабочих муниципальных учреждений муниципального образования город Советск Щекинского района (Приложении №2).
2. Рабочим устанавливаются повышающие коэффициенты к окладам:
- персональный повышающий коэффициент к окладу;

- повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет;
- повышающий коэффициент к окладу по учреждению;
- доплата за вредные условия труда.

  Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается директором МКУ «СГУЖиБ» с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

  Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.
Выплаты по повышающему коэффициенту к окладу носят стимулирующий характер.

  Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на предельный период времени в течение соответствующего календарного года.  Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.
3. Персональный повышающий коэффициент к окладу может быть установлен рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовленности, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы и других факторов.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается директором МКУ «СГУЖиБ» персонально в отношении конкретного рабочего с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

  Размер персонального повышающего коэффициента – до 3-х должностных окладов.

4. Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет устанавливается в следующих размерах:
- при выслуге лет от 1 года до 3 лет – 10%;

- при выслуге лет от 3 до 5 лет – 15%;

- при выслуге лет от 5 до 10 лет – 20%;

- при выслуге свыше 10 лет – 30%.
5. С учетом условий труда рабочим устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные Положением.

6. Рабочим устанавливаются стимулирующие выплаты, предусмотренные Положением.

Глава 4. Перечень

должностей, относимых к основному персоналу

по видам экономической деятельности

для расчета средней заработной платы

и определения размера должностного оклада директора

 МКУ «СГУЖ и Б».
Паспортист
Инженер

Юрисконсульт

Мастер

Инженер по охране труда

Инженер по работе с населением
Глава 5. Заключительные положения.

Для работников МКУ «СГУЖ и Б» продолжительность рабочего времени устанавливается исходя из нормальной продолжительности рабочего времени не более 40 часов в неделю кроме работников работающих по специальному графику (сторожа).
    Приложение 1

к положению «О системе оплаты труда работников

МКУ «СГУЖ и Б»

                               № 5-109  от  16 мая 2016 г.

Должностные оклады

работников муниципального  казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства»

	Наименование должности
	Сумма должностного оклада

	Директор

	28362

	Паспортист
	5144

	Инженер

	5144

	Юрисконсульт
	5144

	Мастер
	5144

	Инженер по охране труда
	5428

	Инженер по работе с населением
	5144

                      Приложение№2

к положению «О системе оплаты труда работников

МКУ «СГУЖ и Б»

                               №5-109  от  16 мая 2016 г.

Должностные оклады

работников муниципального  казенного учреждения «Советское городское управление жизнеобеспечения и благоустройства» осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
	Наименование должности
	Сумма должностного оклада

	Уборщик
	2512

	Дворник
	2512

	Сторож
	2626

	Рабочий
	3515

	Слесарь
	2512

	Бригадир
	3995

	Водитель
	3995